
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 45 

Data 20-05-2015 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA "CICLOVIA 
VENTO, VENEZIA -MILANO-TORINO- LUNGO IL 
FIUME PO". APPROVAZIONE 

 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno  venti del mese di maggio alle ore 15:30, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Assente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia 

 

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 

deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 45   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

AMBIENTE/ATTIVITA` INDUSTRIALI/COMMERCIO/AGRICOLTURA 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 
 

 

OGGETTO PROTOCOLLO D'INTESA "CICLOVIA VENTO, VENEZIA -MILANO-

TORINO- LUNGO IL FIUME PO". APPROVAZIONE 
 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 
DATO ATTO della proposta di Protocollo d'Intesa denominato Ciclovia VENTO; 
Venezia-Milano- Torino lungo il fiume Po" relativamente al progetto strategico 
VENTO redatto, fino allo studio di fattibilità, dal Politecnico di Milano, Dipartimento di 
Architettura e Studi Urbani (DAStU), reperibile al sito internet 
http://vvww.progetto.vento.polimi.it/; 
PREMESSO: 

che l’idea di VENTO è quella di creare una infrastruttura per una lunga percorrenza 
in bicicletta, al fine di promuovere il turismo sostenibile e l’economia nei luoghi 
attraversati; 
che VENTO è attuazione della rete ciclabile europea Eurovelo di cui 
rappresenterebbe una parte dell'itinerario n. 8 (www.euroveiooorg); 
CONSIDERATO che in un momento di crisi economica come l'attuale è 
fondamentale proporre investimenti che promuovono modelli dì sviluppo armonici 
con l'ambiente;  
-  il turismo sostenibile e ciclistico è un settore in costante e netta crescita sia nei 

volumi economici che nella dimensione reale; 
-  il rapporto costi-benefici stimato è assolutamente vantaggioso verso i benefici 

e capace di generare opportunità economiche e occupazionali diffuse 
sull'intero territorio e durevoli nel tempo; 

-  si generano vere e proprie opportunità di crescita economica diffusa e 
durevole in armonia con il paesaggio e l'ambiente che possono favorire il 
fiorire di varie economie locali di piccola-media impresa turistica, di 
agriturismo! di valorizzazione dell'immenso patrimonio culturale e ambientale 
del Paese, lungo le sponde del Po e nelle città; 

-  numerosi cittadini europei guardano con crescente attenzione 
ali'infrastrutturazione delle grandi ciclovie come elemento dirimente nelle 
scelte dei propri spostamenti; 

-  gli attori della presente intesa ritengono di primaria importanza sviluppare le 
politiche che favoriscono la mobilità sostenibile a tutti i livelli; 



-  la proposta del Politecnico di Milano, VENTO risponde alle esigenze di avere 
una visione globale sul tema e di scendere nel dettaglio concreto locale per 
dare attuazione al progetto. 

RILEVATO che con il suddetto Protocollo d'Intesa l'Ente si pone i seguenti obiettivi:  
-  creare sinergia, attorno al progetto VENTO, per promuovere il finanziamento e 

la realizzazione; 
-  agire presso le istituzioni centrali affinché l'opera venga finanziata e promossa 

come d'interesse strategico nazionale; 
-  sviluppare le azioni necessarie per consolidare la compartecipazione sul 

progetto, anche mediante eventuali istituzioni ad hoc, che tuttavia non 
dovranno creare costi aggiuntivi per la p.a.; 

-  Promuovere la comunicazione del progetto presso la cittadinanza, anche 
avvalendosi dei social network e altri strumenti innovativi di diffusione della 
conoscenza; 

-  Favorire la crescita di una economia turistica lungo !'itinerario} basata sulla 
piccola e media impresa, l'agriturismo, le start up per le giovani generazioni; 

 
RITENUTO opportuno per le ragioni sopra evidenziate! aderire alla proposta 
progettuale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario 
Comunale, ai sensi dell'art. 49 c.i del D.Lgs 267/200; 

Con voti tutti favorevoli, 
DELIBERA 

1. DI ESPRIMERE orientamento favorevole alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa 
“Ciclovia VENTO Venezia - Milano - Torino lungo il fiume PO” redatto dal Politecnico 
di Milano Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DAStU), che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
2. DI DARE ATTO che il Protocollo non comporta oneri aggiuntivi a carico del 
Bilancio Comunale; 

SUCCESSIVAMENTE 

Riconosciuta l’opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento 
per avviare le procedure operative conseguenti; 
Visto l'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti tutti favorevoli; 
DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

⌧ PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 20-05-2015 Il Responsabile del Servizio 

 F.to D.ssa Antonia Schiapacassa 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Massimo Bovo F.to D.ssa Antonia Schiapacassa 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 
 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    29-05-2015     al     13-06-2015     

 

Addì 29-05-2015 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Schiapacassa D.ssa Antonia 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 29-05-2015 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Schiapacassa D.ssa Antonia 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

⌧ Comunicata ai capigruppo consiliari il 29-05-2015 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

⌧ E’ esecutiva il  08-06-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

⌧ Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Schiapacassa D.ssa Antonia 

 


